

Juleafslutning & Spisning i Veteranafdelingen

Af: Benny Lykke

Torsdag den 14. December Kl. 12.30 var der Juleafslutning med Spisning i Skytternes Hus, der var tilmeldt næsten 60 personer, så der var lagt op til en hyggelig afslutning, der var flere som havde sponsoreret Snaps, Gl. Dansk og et par kasser øl og på grund af at Carl B Laursen 70 års fødselsdag, var Carl i givehumør, han sponserede 10 kr. pr. deltager til Afslutningsfesten.

Svend Jessen startede med at byde alle velkommen og især vor Æresmedlemmer, klubben har 4 og af den var der 3 til stede; Arne Christensen, Karl Hansen og Svend Rasmussen, alle fik at hvide hvad de kunne forvente at få serveret ved bordene, der skulle udnævnes en bordformand ved hvert bord, som så sørgede for at ingen manglede noget især ikke de våde varer

Vi var meget spændte på menuen i år, sidste år var der store problemer med maden og det var mad vi fik udefra (Jomfruen og Kokken) jeg har aldrig set magen til en sådan menu, der var flere mangler og smagen på maden manglede, især risalamande var lavet som risengrød, derfor blev maden i år fordelt til forskellige personer.

Hvide og røde sild samt leverpostej stod Svend E Jessen for, Stegte sild af Peder Rasmussen, Frikadeller af Britta, Ribbensteg af Tove og Sylte af Henning og Desserten som bestod af risalamande som Birgit havde istandsat.

Her har vi så det resultat som (smageeksperten) Benny Lykke kom frem til; Bedømmelse efter en skala fra 1 – 10, 3 slags sild som var starten på menuen, alle sildene gik ind med et klart 10 tal, Sylten var også til et 10 tal, leverpostej vil jeg give et 8 tal, for mig var den lidt for tør men alligevel en god postej, Frikadellerne får også et 8 tal, for mig var de også lidt for tørre men alligevel med en pil opefter, Ribbenstegen får et 10 tal og så til risalamanden som får et 10 tal med pilen opefter og vi sluttede af med kaffebord og småkager så jeg kan kun konstatere at menuen i år tåler slet ingen sammenligning med sidste år, derfor vil jeg takke alle som har givet en hånd med også en tak til dem som stod for pyntning af bordene, endnu engang tak til jer alle, når så dette er sagt så kommer (de dårlige opstød) og dem er der færre af i år.

Jeg savnede rødkål på bordene, for det kunne godt bruges både til leverpostej, sylte og frikadeller, så savnede jeg til en juleafslutning medister og grønlankål, så her er lidt som så kan rettes op på til næste års afslutning. Hermed tak for en god eftermiddag med de unge skytter som er blevet lidt ældre og Svend ønskede alle en god jul og et godt og lykkebringende Nytår.

Der er taget et billede da desserten kom på bordet og man skulle næsten tro at den var resoneret, for alle ville sikre sig et lille bid af kagen og ingen ville gå glip af desserten og det var der ingen som gjorde, Birgit havde sørget for at lave rigeligt, så der var mere end en portion til hver

Tre fyldte 70 år og blev hædret og det var; Carl B Laursen, Richard Lindhoff og Hugo Sørensen, et stort tillykke til alle de 3 kæmper og så skal vi ikke glemme Gunner Hansen som fyldt 85 år, Gunner var ikke til stede da han var taget med sønnen på ferie, men også et stort tillykke til Gunner

Klubmester fra 50 meter blev kåret og det var; Guldmedalje til Arne Christensen, Sølvmedalje til Kirsten Hviid og Bronzemedalje til Richard Lindhoff, et stort tillykke til de 3 medaljetager.

” Lykke Pokalen ” som er skænket af Benny Lykke skulle også uddeles, den vindes af en skytte som klarede sig bedst ved klubmesterskaberne på 15, 50 og 200 meter, Vinder i 2006 blev Arne Christensen med 841 point, Arne genvandt pokalen fra sidste år, så et stort tillykke til Arne.